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Anotace

SÁRIČKOVÁ, Noemi, Maskulinita v československých učebnicích let 1918–

1939, Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

Historický ústav, 2018, 129 s. Diplomová práce.

Cílem předkládané diplomové práce je postihnout podobu modelů maskulinity

tak, jak se odrážely v československých učebnicích mezi lety 1918 a 1939.

Analyzovány jsou především učebnice občanských nauk, čítanky, texty branné

výchovy a texty pohlavní výchovy. Problematika je studována za pomoci

současných vědeckých přístupů studia maskulinit. Zkoumaná mužnost je

nahlížena především jako normativní model, předávaný budoucím generacím.

Při analýze pramenů je reflektována také skutečnost odlišnosti maskulinních

modelů v závislosti na věku jedince. Práce se věnuje způsobu, jakým

meziválečné učebnice prezentují mužskou roli uvnitř rodinných generačních

vzorců syna, otce a dědečka. Dále analyzuje učebnicovou prezentaci maskulinity

v pracovním prostředí, v armádě a ve společnosti obecně.
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Abstract

SÁRIČKOVÁ, Noemi, Masculinity in Czechoslovakian textbooks between

1918–1939, Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, Institute of History, 2018, 129 p. Thesis.

The objective of this thesis is to capture the concepts of masculinity as they were

reflected in Czechoslovakian textbooks from 1918 to 1939. The objects of this

analysis are mainly the textbooks of civic education, first stage readers, the texts

of civil defence education and sexual education. The issue has been observed

using current scientific approaches in the study of masculinity. The investigated

masculinity is viewed mainly as a normative model passed on to the future

generations. The differences between the models of masculinity depending on

the age of an individual have also been taken into account during the examination

of the original texts. The thesis also deals with the way the interwar textbooks

present the masculine role within the schemes of family generations of a son, a

father and a grandfather. Furthermore, the thesis analyses the presentation of

masculinity in textbooks in the working environment, in the army and in the

society in general.
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Úvod

„Děti jsou při slavnostech, divadlech, sbírkách na dobré účely vždy vpředu;

bez nich je lidovýchova nemožná. Nepřijdou-li vám rodiče na vaši přednášku,

uspořádejte dětskou besedu (akademii) a uvidíte, co jich přijde! V dětech naše

spása, naše budoucnost!“1

Pocity, které vyjádřil pedagog Oldra J. Novotný ve své metodické příručce

občanské výchovy, jsou vlastní společnosti napříč generacemi. Naděje vkládaná do

dětí, představujících budoucnost a kontinuitu lidského rodu, vede po staletí

vychovatele k tomu, aby svým potomkům vštěpovali nejzákladnější principy

mezilidského soužití odrážející se mimo jiné ve formách sociálních vztahů a

postulátech ustálených morálních norem. Z tohoto důvodu se studium výchovných

textů určených dětem může stát hodnotnou pramennou základnou pro poznání

vnitřního fungování celé společnosti a především jejího náhledu na sebe sama. Tyto

skutečnosti byly důvodem, který mne vedl právě ke studiu učebnic.

Základní porozumění pojmu maskulinita v předkládané práci bude více

rozvedeno v následující paradigmatické kapitole. Přesto bych zde ráda jen stručně

zmínila, že základním východiskem výzkumu bude kategorie genderu, a tedy že

mužnost bude nahlížena jako sociální konstrukt proměnlivý v čase a prostoru,

nikoli jako přirozená a nutná součást mužovy identity. Aplikovány budou

především metodologické principy vědního oboru new men´s studies, které na

rozdíl od předchozích mužských studií – men´s studies – zkoumají mužnost právě

genderovým náhledem.2 Významnými teoretiky oboru new men´s studies, v češtině

nových mužských studií, jsou sociologové Raewyn Connellová3 či Michael S.

1 Oldra J. NOVOTNÝ, Občanská výchova v praksi národní školy. Horní stupeň, Praha 1922.

2 Harry BROD, The New Men´s Studies, From Feminist Theory to Gender Scholarschip, in:

Philosophy and Women Symphosius 2, 1987, s. 179–196.
3 Mezi významné práce R. Connellové patří např. R. W. CONNELL, Masculinities, Berkley-Los

Angeles 1995, nebo R. W. CONNELL, The Man and the Boys, Berkley-Los Angeles 2000.
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Kimmel.4 Z četných historiků zabývajících se dějinami maskulinit pak lze zmínit

Johna Toshe,5 Christu Ehrmann-Hämmerle 6 či Christophera E. Fortha.7

Mezi českými badateli naopak historie mužnosti nepatří k nejpopulárnějším

tématům. Díky historickému vývoji před rokem 1989 objevuje česká historická

věda mnohé poznatky západní historiografie o něco později. To se týká také pojmu

ggenderu a následně zájmu o mužství a jeho dějiny. Zatímco dějiny feminit jsou

v dnešní době již plně rozvinutým oborem, na jehož téma již bylo vydáno množství

publikací,8 dějiny maskulinit oproti tomu v našem badatelském prostředí stále ještě

trochu zaostávají, ačkoli i v jejich případě lze v posledních několika letech

pozorovat vzrůstající zájem, který se projevil například vydáním kolektivní

souhrnné monografie, na jejímž vzniku se podíleli historikové spolu se sociology.9

Autory, kteří v ní publikovali své studie z období modernějších dějin, byli například

Marie Macková,10 Jan Mareš, 11 Jiří Hutečka12 či Jitka Kohoutová.13 S optikou

nových mužských studií nahlížejí v poslední době své prameny také badatelé,

jejichž základním výzkumným problémem nejsou dějiny maskulinit jako takové.

4 Např. Michael S. KIMMEL, The History of Men. Essays in the History of American and British

Masculinities, New York 2005, nebo Michael S. KIMMEL, Manhood in America. A Cultural

History, Oxford 2006.
5 Např. John TOSH, A Man´s Place, New Haven, 2007, nebo John TOSH, Manliness and

Masculinities in Nineteenth-century Britain. Essays on Gender, Family and Empire, Harlow

2005.
6 Např.: Christa HÄMMERLE – Oswald ÜBEREGGER – Birgitta BADER-ZAAR, Gender and

the First World War, New York 2014.
7 Christopher E. FORTH, Masculinity in the Modern West, New York 2008, nebo Christopher E.

FORTH, The Dreyfus Affair and the Crisis of French Manhood, Baltimore 2006.
8 Srov. Denisa NEČASOVÁ, Dějiny žen a gender history, in: Základní problémy studia moderních

a soudobých dějin, Praha 2014, s. 666–680, nebo Milena LENDEROVÁ, Dějiny žen mezi

women's a gender history, in: Historica Olomucensia 37, 2010, s. 43–57.
9 Radmila SVAŘÍČKOVÁ-SLABÁKOVÁ – Jitka KOHOUTOVÁ – Radmila PAVLÍČKOVÁ –

Jiří HUTEČKA (eds.), Konstrukce maskulinní identity v minulosti a současnosti. Koncepty,

metody, perspektivy, Praha 2012.
10 Marie MACKOVÁ, Válečník 19. století. Příklad Karla Gustava Hohenlohe-Langenburga, in:

Konstrukce maskulinní identity v minulosti a současnosti, s. 89–100.
11 Jan MAREŠ, Český skauting jako důsledek krize maskulinity?, in: Konstrukce maskulinní

identity v minulosti a současnosti, s. 194-208.
12 Jiří HUTEČKA, Militární maskulinita jako koncept historiografického bádání, in: Konstrukce

maskulinní identity v minulosti a současnosti, s. 36–47.
13 Jitka KOHOUTOVÁ, Konstrukce otcovské identity v 19. Století. Aspekt otce-živitele v rodinách

české intelektuální buržoazie, in: Konstrukce maskulinní identity v minulosti a současnosti, s.

174–184.
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Příkladem může být badatelská práce Rudolfa Kučery publikovaná v knize Život na

příděl14 či monografie Stáří k poradě, mládí k boji.15 Obě zmíněné publikace se

věnují především tématu dělnictva v počátcích dvacátého století. Předkládaná

diplomová práce tedy v rámci svého zaměření na studium maskulinit navazuje,

mimo jiné, na právě uvedené studie.

K volbě zmíněné metody mne vedla především skutečnost, že prameny této

práce, tedy školní učebnice, jsou ve své podstatě vlastně pouhým vyprávěním o

mužství. Muži v nich popisovaní nejsou reálnými postavami, nýbrž literárními

figurami existujícími pouze v představách autora – které v tomto případě často

vycházejí z kolektivních představ společnosti, a to dokonce i v případě, že

učebnicové postavy ztělesňují skutečné postavy českých či světových dějin.

Přídavná jména mužnost, mužství, maskulinita, stejně jako postava muže jako


[…]


rok, Praha 1933.

VRÁNA, Stanislav, Děti, Čítanka pro školy obecné, díl pátý – pro pátý postupný

ročník, Praha 1935.

VRÁNA, Stanislav – KONVIČKA, Vladimír, Děti, Čítanka pro prvou třídu

obecných škol, třetí opr. vyd., Praha 1938.

VYKOUKAL, František V. – HOLEČEK, František – PROCHÁZKA, Antonín,

Čítanka pro první třídu středních škol, Praha 1938.

JURSA, Jan, Vzkříšení: čítanka pro měšťanské školy, díl první, Praha 1921.

JURSA, Jan – SULÍK, Josef, Vzkříšení: čítanka pro měšťanské školy, díl druhý,

druhé opravené vydání, Praha 1935.

JURSA, Jan – SULÍK, Josef, Vzkříšení: čítanka pro měšťanské školy, díl třetí,

Praha 1923.

WAGNER, Eduard, Heimat, Deutsches Lesebuch für allgemeine Volkschulen, díl

B, Praha 1921.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Jak vzniká život. Pro hochy od 12 do 15 let, Praha 1925.

ZÁHOŘ, Zdeněk (ed.), Jak vzniká život. Čítanka pohlavní výchovy pro rodiče,

Praha 1925.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Jak vzniká život. Díl druhý – pro mládež si do 10 let, Praha

1925.
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ZÁHOŘ, Zdeněk, Naše žactvo – příští rodiče. Slovo k učitelstvu, Praha 1926.

ZÁHOŘ, Zdeněk, O lásce, manželství a dítěti. Čítanka pro mladé lidi, Praha 1926.

ZÁHOŘ, Zdeněk, O lásce, manželství a dítěti. Čítanka pro mladé lidi od šestnácti

let, Praha 1927.

ZÁHOŘ, Zdeněk, O lásce, pohlaví a dítěti. Čítanka pro mladé lidi, Praha 1926.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Pohlaví-láska-mateřství. Pro dívčí dorost od 14 let, Praha 1918.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Pohlaví-láska-otcovství. Pro mužský dorost od 15 let, Praha

1918.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Pohlavní výchova, Praha 1920.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Praktický rádce v pohlavní výchově mládeže, Praha 1931.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Rukojeť přípravy k rodičovství na školách, Praha 1931.

ZÁHOŘ, Zdeněk, Rukojeť výchovy k rodičovství na školách, Praha 1930

ZÁHOŘ, Zdeněk, Význam a podstata lásky. Pro mladé lidi, Praha 1925.

Ostatní prameny

AIŠMANN, Emil, Nauka občanská a základy výchovy. Mravouka slušnosti a

ušlechtilosti. Sebevýchova. Zdravotnictví, Libochovice, 1923.

BLÁHA, Arnošt Innocenc, Základy mravnosti, Praha 1923.

BRADÁČ, Karel, Tělesná výchova na národních školách. Sbírka příkladů

v hodinách podle nových osnov, Rychnov nad Kněžnou 1927.

BUDÍNSKÁ, Růžena, Tělesná výchova maličkých. Návrh na úpravu tělesné

výchovy ve školách mateřských, Praha 1926.

Cesta do hlubin študákovy duše [film], režie Martin FRIČ, Československá

republika, 1939.

ČERNÝ, Josef, Národ, národnost a národní výchova, Praha 1923.

ČERNÝ, Josef, Občanská nauka a mravouka ve škole národní, Praha 1922.

DEML, Jakub, Sokolská čítanka, Tasov 1924.

HORA, Karel, Nová tělesná výchova, Brno 1930.

HUGHES, R. E., Demokratický ideál ve výchově, Praha 1918.
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KARAS, Josef F., Habsburkové a český národ. Historické reminiscence, Praha

1918.

KORDAČ, František X., O manželství. Řeč prof. Dr. Fr. Kordače k 52. Schůzi

národního shromáždění dne 21. května 1919, Praha 1919.

KLIENBERGER, Bohdan, Národ a národnost, Praha 1919.

KUBÍČEK, Karel, Tělesná a branná výchova mládeže měšťanských škol, Praha

1936.

MEDEK, Rudolf, O našich legiích, dětech a zvířátkách v Sibiři. Praha 1922.

MERHOUT, C. – NĚMEC, B. (ed): Národní čítanka, Praha 1918.

MERHOUT, C. – NĚMEC, B. (ed): Vlastenecká čítanka, Praha 1918.

MÍK, František, Přetěžování žactva na školách národních, Praha 1928.

MOTYČKA, Jaroslav, Habsburkové, Řím a národ český. Vítězství reakce

katolické a absolutismu habsurského, hrobem národa českého. Praha 1921.

NOVOTNÝ, Oldra J., Občanská výchova a nauka v praksi národní školy, Praha

1922.

NOVOTNÝ, Oldra J., Výchova všelidská, občanské výchovy v praksi školní, díl

třetí, Praha 1923.

OBRÁTIL, Karel, J., Čítanka o našem osvobození, Praha 1928.

Osvobozené mládeži, Rodinná čítanka vlastenecká pro československé

domácnosti. Praha 1920.

RÁDL, Emanuel, Národnost jako vědecký problém, Praha 1929.

Škola základ života [film], režie Martin FRIČ, Československá republika, 1938.

TOŽIČKA, Bohumil, Mateřidouška. Příručka pro učitele stejnojmenné učebnici

českého jazyka pro školy obecné, část první, Praha 1929.

VYSKIL, Quido Maria, Vlast vypravuje. Kniha českých dětí, Praha 1923.

ZENKL, Petr, Budoucí národ, Praha 1919.
