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Volba tématu diplomové práce, jež by bylo plně vystavěno na metodologii gender history, je z mé

zkušenosti pedagoga ekvivalentem zahrávání si s ohněm – drtivá většina studentů včetně těch

nejbystřejších má tendenci metodologii nepochopit, případně z ní náhodně vybrat jen malou část, což

následně vede k výrazně nekompletnímu, pokřivenému a simplifikovanému výsledku. Předkládaná

práce Noemi Sáričkové představuje zářnou výjimku z tohoto smutného pravidla, neboť autorce se

teoreticky komplikované téma podařilo uchopit téměř ideálně. Výsledkem je metodologicky

ukázněná analýza velmi zajímavého a nevšedního souboru pramenů, v diplomních textech vcelku

málo vídaná.

Autorka si, vycházejíc z přijatelného názoru, že „studium výchovných textů určených dětem

se může stát hodnotnou pramennou základnou pro poznání vnitřního fungování celé společnosti

a především jejího náhledu na sebe sama“, klade za cíl na základě takovýchto textů porozumět

tomu, jak většinová československá společnost oficiálně pohlížela na diskurz mužnosti a jak se jej

pokoušela formovat. Školní učebnice jsou pro autorku primárně „pouhým vyprávěním o mužství“

a maskulinita jakožto koncept je v jejím pojetí chápána coby ideální normativ konstruovaný

autory jednotlivých textů v rámci jistého společenského diskurzu. Tato teoretická východiska

jsou v rámci práce pevně zakotvena – díky pečlivému studiu rozsáhlého souboru sekundární

teoretické literatury – v soudobé teorii dějiny maskulinit (jakkoliv se autorka hlásí spíše

k sociologické větvi v podobě new men’s studies, což lze považovat za mírně problematické a

větší reflexe historické analýzy genderu by textu mohla být ku prospěchu) a základní pojmy i

jejich užívání zvládá s bravurou, jež nikdy nevede ke krizi a zmatení, v diplomních textech tak

častým. Zároveň, což je neméně důležité, se jí tuto teoretickou základnu daří brilantně aplikovat

na zvolenou pramennou základnu, čímž se obloukem vyhýbá dalšímu riziku v podobě úpadku do

sociologizujícího intelektuálního cvičení bez vazby na dějinnou matérii.

Pramennou základnu práce tvoří učebnice (občanské, branné, a pohlavní výchovy, a také

čítanky) pro všechny stupně škol, a cílem analýzy je postihnout, jak tyto texty prezentují

nejrůznější formy maskulinity a vytvářejí ideální obraz muže coby sociální kategorie ve všech jeho

podobách. Autorka si pro svůj výzkum zvolila relativně uzavřený celek česky psaných učebnic

publikovaných v ČSR v meziválečném období, jak ovšem sama správně poznamenává, řada z nich

je díky jisté setrvačnosti vydavatelského procesu tematicky příbuzná s texty z období před a

během první světové války; vedle toho je však tato příbuznost evidentně způsobena i

setrvačností genderových struktur, které se sice mění ve svých svrchních vrstvách ideologického

zabarvení, ale v jádru zůstávají stejné. Otázkou může být, zda tento problém „dlouhého trvání“

genderu nestálo za to v práci více tematizovat a přece jen více pozornosti věnovat vývoji

konstruktů maskulinity počátkem 20. let – ostatně autorka sama reflektuje jakožto zásadní

poznatek výraznou stabilitu předkládaných konstruktů maskulinity v učebních textech během

sledovaného období (viz s. 17); můžeme se tedy ptát: do jaké míry totéž platí pro stav před a po

vybraném období?

Z hlediska struktury je práce racionálně vystavěna na nezbytném teoretickém úvodu, jenž

vedle ukotvení v teorii gender history také konceptualizuje dobovou pedagogiku. Následují tři

analytické kapitoly věnované specifickým „arénám“ mužnosti (domov, práce, a mužská společenství).

Takto pojaté dělení, inspirované pracemi britského historika Johna Toshe, je v aplikaci na učebnicové

texty veskrze funkční, i když se čtenář neubrání jisté obavě – nevede toto apriorní „škatulkování“

jednotlivých forem maskulinit k jejich přílišnému zjednodušení právě na tyto formy? Jde samozřejmě

o akademickou otázku, neboť motivaci pro toto dělení – přehlednost samotné analýzy – lze snadno

pochopit. Je třeba také ocenit, že autorka nezůstává jen u mechanického přejímání kategorií a jejich

prostého popisu, ale do hloubky je promýšlí, což je mj. patrné na reflexi práce Gabriely Spector-

Mersel ve vztahu k další kategorizaci maskulinit dle věku a jejímu odrazu ve zkoumaných textech

především tam, kde jsou věnovány konstrukci mužnosti v rodině a dynamické proměně maskulinity

od chlapeckého přes „jinošské“ a „plně dospělé“ (hegemonní) období až po ideální životní fázi

„moudrého starce“ (viz. Kap. 4) Autorka také velmi přesně identifikuje ideologické posuny po roce

1918, od téměř státního katolicismu a monarchismu k racionalistickému republikánskému

nacionalismu (kap. 2) a také správně poznamenává, že učebnice, přestože vesměs určené oběma

sociálním pohlavím, ve svých klíčových pojmech „vlastenectví, občanskost a soudružnost“ nesou

zcela jiné významy pro chlapce a pro dívky (a že zkoumané „univerzální“ učebnice cílí spíše na

chlapce). Text si všímá také významu prezidentského kultu T.G. Masaryka v procesu předávání

„správné“ maskulinity dalším generacím, i celkového významu nacionalismu (kladoucího zájem

skupiny nad zájem jednotlivce) pro konstrukci dobové maskulinity. Tento motiv je patrný jak

v konstrukci mužské role v rodině, v konstrukci mužské sexuality, a samozřejmě i ve „veřejném“

prostoru „produktivní, demokratické práce“, avšak pochopitelně nejvýrazněji jej autorka identifikuje

v branné sféře, kterou (v rámci konceptu muže-vojáka, tedy militární maskulinity) oprávněně zařadila

do kategorie homosociálních institucí (vedle dětských „part“ a spolků – překvapivě zde chybí mužské

spolčování v dospělosti – není snad v pramenech tematizováno?). Právě zde je spojení s politickou

ideologií republiky jasně patrné, neboť vojenská socializace je úzce spojena s legionářskou mytologií,

prezentovanou v učebnicích jako historický maskulinní koncept hodný následování – jakýkoliv jiný

obraz vojáka v pramenech podle autorky v zásadě neexistuje, případně je redukován na pasivní obraz

„chybějícího otce“ a „zlé války“. A za velice přínosný a přesný považuji i postřeh autorky o zásadním

významu (mocenské) „mohoucnosti“ či „nemohoucnosti“ v produkci sociální hegemonie, založený na

analýze pojetí tělesné zdatnosti a těla v učebnicových obrazech maskulinity (jimž je dichotomicky

přisuzována buďto moc, nebo soucit).

I přes výše uvedené pochvalné hodnocení se čtenář neubrání otázkám na některé specifické

pasáže. Např., opravdu je příslušnost k jednomu či druhému pohlaví v předmoderní době otázkou

„kulturního“ zařazení? (s. 18) Říci „sociálního“ by bylo zřejmě méně problematické. Asi také nelze

úplně tvrdit, že biologické zdůvodnění a „zintenzivnění představy o dominanci“ mužů nad ženami

„vyvolalo“ první ženské projevy odporu (s. 19); tady bych kořeny hledal úplně někde jinde (paradoxně

ve stejné osvícenské tradici, ale i politických a sociálních změnách či šíření vzdělanosti). V textu je

také zmíněna existence učebnic vydávaných pro jazykové menšiny – již se však nedozvíme, jak (či zda

vůbec) se tyto učebnice lišily od těch česky psaných. Bylo tomu tak? Možná nikoliv v případě čítanek,

ale jistě zde byly rozdíly v textech k občanské či branné výchově (existovaly-li). Také by stálo za

zvážení rozvedení tématu stereotypizace mužské a ženské sexuality, jež – jak se zdá z náznaků –

v pramenech odpovídá tradičním konceptům náchylnosti ke svodům na scestí v důsledky

„přirozených pudů“ v případě té první, a výhradně utilitárního významu v případě té druhé (viz s. 77-

80). Autorka také píše, že: „Je-li veřejná sféra symbolizována finanční aktivitou a soukromá

nezávislostí své osoby na postavení vlastníka, potom by toto tvrzení platilo pouze pro muže v

neproduktivním věku, jelikož otec jakožto živitel není ani uvnitř své rodiny schopen stát se

nezávislým na finančních záležitostech.“ Bohužel, není úplně jasné, co tím vlastně myslí - ? A

v samotné závěru vyzývá k podobné analýze obrazu celého genderového řádu v učebních

textech, sama tak ovšem na řadě míst již činí – je tedy škoda, že se alespoň v závěru nepokusila

vyslovit shrnutí i v tomto kontextu, neboť její závěry ve vztahu k samotné maskulinitě jsou

bezpochyby inspirativní.

Vedle těchto poznámek na okraj či dotazů lze práci Noemi Sáričkové vytknout jen nemnohé.

Text je vysoce kvalitní i z formálního hlediska a až na lokální řádění nesmrtelného šotka (ggender na

s. 10); typografie na s. 11; generové na s. 20; Němčina na s. 29) či místy nešťastný překlad v přímých

citacích („moderní válečnictví“ na s. 95?) je text zcela v pořádku. Jeho jasný a srozumitelný jazyk je

navíc doplněn vhodnou obrazovou přílohou, jež je (což je třeba ocenit) součástí analýzy. Práci proto

s potěšením doporučuji k obhajobě.

V Olomouci 15. 8. 2018

Jiří Hutečka, Ph.D.